Press
Release

地域と向き合う、次代につなぐ。信頼の FIDEA

フィデアホールディングス株式会社

〒980-0021 宮城県仙台市青葉区中央3-1-24

022-290-8800（代表） http:/ /www.f idea.co. jp/

平成 27年 11月 25日

各 位

 BDO ユニバンクとの業務協力協定の締結について

フィデアホールディングス株式会社（本社：仙台市、社長兼 CEO：里村 正治）、株式会社荘内銀行

（本社：鶴岡市、頭取：國井 英夫）、株式会社北都銀行（本社：秋田市、頭取：斉藤 永吉）は、

フィリピン共和国（以下、フィリピン）の BDO ユニバンク（本社：フィリピン共和国 マカティ市、

社長兼 CEO：Nestor V. Tan氏）と業務協力協定を締結いたしましたのでお知らせいたします。

フィリピンは、平成 25 年に人口 1 億人を突破しアジア諸国の中でも突出した経済成長を続ける発

展著しい国です。進出日系企業は 1,200社以上に上り、電気電子部品や自動車関連を中心に日本から

活発な投資が行われている一方、日本はフィリピンにとって最大の輸出相手国となっています。

また、日本とフィリピンとの間には、平成20年に経済連携協定（Economic Partnership Agreement）

が発効しています。貿易や投資の自由化、人の移動、ビジネス環境の整備等様々な領域での協力が実

現し、日本では看護師・介護福祉士候補者の受入れも始まっています。

BDOユニバンクは、フィリピン有数のコングロマリットである SM Investment Corp.のグループ

企業であり、総資産 400億ドル超を誇る最大の商業銀行として、保険、信託、消費者金融の分野で国

内トップの実績を挙げています。

フィデアグループは、平成 25年 7月に国際協力銀行経由で BDOユニバンクと提携関係を結んでお

りましたが、今回の直接提携により、お互いのお取引先への現地情報の提供やビジネス構築の支援、

投資セミナーや商談会等の共同開催、相互の人材交流等を、一層積極的に進めてまいります。

フィデアグループは、アジアを中心に金融グループや政府系団体との直接提携を拡大しており、お

取引先のご支援はもちろん、インバウンドツーリズムの拡大、ひいては東北全体の地方創生の実現に

今後も主体的に取り組んでまいります。

以 上

（ご参考 フィデアグループの直接提携先 7か国、9行・団体）

【本件に関するお問い合わせ先】 経営統括グループ 鈴木、ＩＲグループ 大石 (Tel：022-290-8800)

グローバルビジネスグループ 齋藤(Tel：018-837-1701)、石井・軽部(Tel：023-626-9050)

Seoul

Hanoi

Bangkok

Kuala Lumpur

Jakarta

Makati

Hawaii, USA

アメリカン・セイビングズ・バンク

Honolulu

South Korea

KEBハナ銀行Vietnam

ベトコム銀行
バオベトホールディングス

Thailand

カシコン銀行
タイ国投資委員会

Malaysia

マレーシア工業開発銀行（MIDF）

Indonesia

バンクネガラインドネシア

The Philippines

ユニバンク